
 

AD\883251CS.doc  PE472.058v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2011/2080(ACI) 

10.11.2011 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Rozpočtový výbor 

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění 

interinstitucionální dohoda ze dne 17. května 2006 o rozpočtové kázni a 

řádném finančním řízení, pokud jde o víceletý finanční rámec, s cílem vyřešit 

dodatečné potřeby financování projektu ITER 

(2011/2080(ACI)) 

Navrhovatelka: Amalia Sartori 

 



 

PE472.058v02-00 2/5 AD\883251CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\883251CS.doc 3/5 PE472.058v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, Parlament podporuje rozvoj projektu ITER, který slibuje možnost téměř 

neomezených dodávek čisté energie, a proto by jeho financování nemělo být přerušeno; 

B. vzhledem k tomu, že projekt ITER má silný evropský rozměr s důležitými vedlejšími 

pozitivními účinky, co se týče výzkumu a inovací; 

C. vzhledem k tomu, že projekt ITIER poskytuje důležité hospodářské příležitosti pro 

evropský průmysl a strojírenství při budování infrastruktury ITER a nabízí obrovský 

potenciál jako budoucí technologická a průmyslová oblast; 

1. bere na vědomí návrh rozhodnutí v návrhu Komise; 

2. věří, že musí být zajištěno vhodné financování v zájmu plnění mezinárodních dohod Unie; 

3. připomíná, že cíle rozpočtu Unie se musí zaměřovat na strategii Evropa 2020; je hluboce 

znepokojen tím, že okruh 1a, který významně přispívá k plnění cílů strategie Evropa 2020, 

je v posledních letech pod stálým rozpočtovým tlakem; 

4. podporuje myšlenku, aby se k řešení krátkodobých finančních potřeb projektu ITER v 

letech 2012 a 2013 použil soubor různých finančních zdrojů, včetně dostupných rozpětí v 

různých okruzích VFR; 

5. vyjadřuje ochotu vyřešit problém potřebných dodatečných zdrojů pro projekt ITER do 

konce roku 2011, aby bylo zajištěno, že stávající struktury EU pro fúzi nebudou oslabeny 

v důsledku nepřijetí žádného rozhodnutí; 

6. staví se však proti návrhu Komise, aby rozpočtové prostředky přidělené na sedmý 

rámcový projekt byly převedeny na projekt ITER; navrhuje, aby byl projekt ITER 

financován ze zbývajícího rozpočtového rozpětí; 

7. opakuje své znepokojení ohledně nesmírného nárůstu výdajů na projekt ITER; zdůrazňuje, 

že je pro projekt ITER nezbytné řádné řízení a přesné finanční plánování; zdůrazňuje 

význam a přidanou hodnotu stávajících projektů, jako je projekt JET, při provádění 

přípravných experimentálních prací a zkoušení nových technologií designu, které by 

snížily budoucí náklady a časové rozmezí projektu ITER; naléhavě žádá Komisi a členské 

státy, aby poskytly záruku a odpovídající zdroje pro dokončení těchto projektů; 

zdůrazňuje, že je třeba, aby evropský společný podnik pro ITER a rozvoj energie z 

jaderné syntézy (F4E) pokračoval v uplatňování kvalitnějšího projektového řízení a 

kontrolních systémů; 

8. opakuje své přesvědčení , že projekt ITER je pro EU strategickou prioritou a má silný 

pozitivní dopad na výzkumnou činnost z epistemiologického, technologického, sociálního 

a symbolického hlediska; zdůrazňuje, že je třeba pokračovat v úsilí o vybudování 

dostatečných rezerv, které zohlední finanční rizika vyplývající z technologické 



 

PE472.058v02-00 4/5 AD\883251CS.doc 

CS 

komplexnosti projektu ITER; 

9. vyjadřuje své přesvědčení, že projekty, které posouvají hranice a otevírají nové 

perspektivy, jako je projekt ITER, jsou zásadní pro pokrok na poli výzkumu a technologií 

a nemohou být hodnoceny pouze na základě finančních kritérií; 

10. vyzývá Komisi, aby Parlamentu pravidelně podávala zprávy o pokroku učiněném při 

provádění plánu na omezení nákladů a dosažení úspor a o výkonnosti a řízení podniku 

F4E; táže se, zda dodatečné požadavky na platby podle původních odhadů Komise stále 

platí; 

11. vyzývá k pokračování účinné komunikace mezi svými příslušnými výbory při řešení 

finančních potřeb projektu ITER; vyhrazuje si právo, pokud to bude nezbytné, předložit k 

této otázce později další návrhy ve formě dopisu. 

 

 



 

AD\883251CS.doc 5/5 PE472.058v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 10.11.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

44 

6 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, 

Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Ioan Enciu, Adam Gierek, 

Norbert Glante, Robert Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit 

Herczog, Kent Johansson, Romana Jordan Cizelj, Lena Kolarska-

Bobińska, Béla Kovács, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz 

Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Angelika Niebler, 

Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Anni Podimata, Miloslav Ransdorf, 

Herbert Reul, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia Sartori, 

Francisco Sosa Wagner, Konrad Szymański, Michael Theurer, Ioannis 

A. Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, Marita Ulvskog, Vladimir 

Urutchev, Adina-Ioana Vălean 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Antonio Cancian, Jolanta Emilia Hibner, Gunnar Hökmark, Yannick 

Jadot, Ivailo Kalfin, Bernd Lange, Werner Langen, Markus Pieper, 

Mario Pirillo, Hannes Swoboda, Silvia-Adriana Ţicău 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Eider Gardiazábal Rubial 

 
 


